cidade fictícia, chamada Poupançópolis do Futuro e a partir de então, aproveitar as 

oportunidades da nova cidade e enfrentar todos os desafios que surgirem. 

Cada participante leva com sigo coragem, alguns conhecimentos de 

Educação Financeira e uma quantia de R$ 1.100,00 (Mil e cem reais). Os jogadores 

também terão, nos 3 (três) primeiros meses, uma mesada de R$ 500,00 (Quinhentos 

reais) mensais e nos próximos 3 (três) meses subsequentes uma mesada de R$ 

300,00 (Trezentos reais) mensais. 

O Jogo é composto por 1 tabuleiro com dimensão 0,90 m x 0,90 m,